1. BÖLÜM: NÂŞİD’İN HAYATI, EDEBÎ KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ

1.1. Hayatı

Nâşid, H. 1162 / M. 1749’da Mora’da doğmuştur. “Güzel şiir okuyan”

manasında “Nâşid” mahlasını alan şairin asıl adı İbrahim’dir. Şairin dedesi Topal

Osman Paşa İstanbul’a geldikten sonra sarayla kurduğu yakınlık sonucu H. 1128/ M.

1715 yılında mîr-i mîrânlık rütbesine yükselmiştir. H. 1142 / M. 1729 yılında vezir

olan Topal Osman Paşa ardından Rumeli’de çeşitli illerde valiliklerde bulunmuştur.

H. 1143 / M. 1730’da sadrazam olmuş fakat kısa bir süre sonra azledilerek önce

Erzurum valiliğine ardından Bağdat’ı kuşatmış olan Nadir Şah’ı durdurmak için

Musul seraskerliğine tayin edilmiştir. Osman Paşa kısa sürede ordusuyla Nadir Şah’ı

bozguna uğratmış ancak daha sonra hastalanmış ve bir baskın sırasında kesin

olmamakla birlikte H. 1145 / M. 1732 yılında şehit olmuştur. Osman Paşa’nın

şehadetiyle Osmanlı ordusu da yenilgiye uğramıştır1.

Nâşid’in babası Ahmed Ratıb Paşa’dır. Ahmed Ratıb Paşa’nın dokuz oğlundan

bir diğeri de Namık Kemal’in dedesi olan Şemseddin Bey’dir. Babası Osman

Paşa’nın vefatından sonra vezir olan Ahmed Ratıb Paşa daha sonra III. Ahmed’in

kızı Ayşe Sultan ile evlenip Rumeli valisi olmuştur. Kaptan-ı Derya’lığa kadar

yükselen Ahmed Paşa bu görevde uzun süre kalamamıştır. H. 1157/ M. 1744 yılında

Mora valiliğine getirilen Paşa çeşitli illerde görev yapmış ve H. 1175/ M. 1744

yılında vefat etmiştir.

Ahmed Paşa’nın devlet adamlığının yanında devrin hat sanatı üstatlarından

ders alarak önemli bir ilerleme kaydetmiştir. Ayrıca şair de olan Paşa’nın Divan’ı2

bulunmaktadır.

Babasının Mora valisiyken vefatı üzerine Nâşid, 12 yaşında H. 1170/ M. 1756

yılında beş kardeşiyle birlikte İstanbul’a gelmiştir. Sultan III. Mustafa tarafından H.

1174/ M. 1760’ta Enderun-ı Hümayun’un Fatih zamanında kurulan ve padişah

1 Ömer Zülfe, “Nâşid Divanı”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 1998), s.

18.
2 Yasin Kılıç, “Râtib Ahmed Paşa, Edebî Kişiliği, Divanı’nın Tenkitli Metni ve İncelemesi”,

Hassa bölümüne alınmıştır.

Enderun’da çalışkanlığı ve yazılarıyla Sultan III. Mustafa’nın iltifatına mazhar

olan Nâşid, mabeynciliğe yükselmiştir. Ardından daha iyi yetişmesi niyetiyle

mabeynci olarak Hane-i Hassa’ya alınmıştır.

Sultan III. Mustafa’nın vefatından sonra H. 1187/ M. 1773’te tahta

I.Abdülhamid geçer. Nâşid, Mabeyncilik görevine devam ederken çıkarılan bir

fesatlık sonucu Silahşörlük ve Kapıcıbaşılık rütbesiyle Yenişehir’e gönderilerek H.

1187/ M. 1773’te saraydan ihraç edilir.

Nâşid’e karşı devam eden kıskançlıklar burada da devam eder ve bu kez de

Yenişehir mîr-i mirisi olarak taşraya gönderilir3. Bu süreçte sıkıntılı zamanlar geçiren

şair bu hâlini şiirlerine de yansıtmıştır:

N’ola çeksem dem-ā-dem çeşme Nāşid kuḥl-ı istiġnā

Cefāyı dostdan luṭf u ʿaṭāyı yāddan gördüm4

Hīç var mıdır ʿaceb ki bu ġam-ḫānede tamām

Ḳahr-ı zamānı çekmeyerek şād-mān olur5

Sultan III. Selim’in H. 1203/ M. 1788’te tahta geçmesiyle şairin sıkıntılı

günleri son bulur:

Şeh Selīm’üñ ʿömr ü ʿiḳbālin füzūn etsin Ḫudā

Bu dil-i bīmārıma her türlü dermān eyledi

Ḳaddimi yā gibi bükmüşken sipihrüñ miḥneti

Rast ḳıldı tīr-veş çün luṭf u iḥsān eyledi6

3 Lütfi Alıcı, “Dîvân-ı Nâşid İnceleme- Metin” ( Yayınlanmamış doktora tezi, İnönü Üniversitesi,

Sultan III. Selim, Nâşid’i H. 1203/M. 1788 yılında I.Abdülhamit’in kızı Emine

Sultan’ın kethüdalığına getirir. Bu görevindeyken hastalanan şair tedavilere rağmen

iyileşemez ve H. 1206/M. 1791 yılında vefat eder. Şair, Üsküdar’da bulunan Ayazma

Camii’nin haziresine defnedilmiştir. Bugün halen sağlam durumda bulunan

mezarında Şair Sürûrî’nin şu tarih manzumesi bulunmaktadır:

Nāşid İbrāhīm Beg gülzār-ı ʿadnı ḳıldı cāy7

Sürûrî’nin Nâşid’in ölümü üzerine düştüğü bir diğer tarih ise;

Asrın başında Nedim

ve sonunda Şeyh Galib gibi iki önemli şahsiyet yer almaktadır. Seyyid Vehbi,

Haşmet, Koca Ragıb Paşa, Kânî, Sünbülzâde Vehbi, Ahmed Ratib Paşa ve Sürûrî,

Fıtnat Hanım asrın diğer şairlerindendir.

Nâşid, babası Ahmed Ratib Paşa’nın ölümü üzerine Sultan III. Mustafa

tarafından H. 1174/ M. 1760’ta Enderun-ı Hümayun’a alınmış ve burada edebiyat ve

hat sanatı üzerine yetiştirilmiştir. Edebî şahsiyetinin oluşumunda ilk olarak babası

Ahmed Ratib Paşa etkilidir.

6 G: 102
7 Lütfi Alıcı, “Dîvân-ı Nâşid İnceleme-Metin”, (Yayınlanmamış Doktora Tezi, İnönü Üniversitesi,

1998), s. 6.

Ki āŝār-ı laṭīf-i ḫāme-i muʿciz-beyānuñdur27

Nâşid’in dikili taşlar üzerinde düşürdüğü tarih manzumelerine rastlanır. Eski

Gülhane bahçesi, Teşvikiye Camii bahçesi, Yıldız Kasrı Önü ve Topkapı Sarayı

ikinci avlusundaki Silah Dairesi önünde dikilen taşlar üzerinde III. Selim’in H. 1205/

M. 1790 yılında katıldığı tüfek atışlarını tasvir eden tarih manzumeleri yazılmıştır.

Gülhane bahçesindeki taş, ta’lik hat yazısına Osmanlı- Türk kimliği kazandıran hattat

olarak tanınan28 Yesârî Mehmed hattıyla yazıldığı için ayrıca önemlidir. Bunlardan

başka Sultâniye bahçesi, Şimşad Kasrı ve İshakıye Kasrı gibi yerlerde üzerinde